
Comune di Bologna  -  Pagina 1

PG.N. 376434/2022

Comune di Bologna  
Istituzione Bologna Musei

OGGETTO: DELIBERA N.14/2022. APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 DELL'ISTITUZIONE BOLOGNA MUSEI

IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

- con deliberazione O.d.g. n. 334/2012 del 03/12/2012, P.G. n. 269053/2012, il Consiglio 

Comunale costituiva l'Istituzione Bologna Musei riunendo le sedi espositive, i musei ed i 

servizi comunali appartenenti all'Istituzione Galleria d'Arte Moderna di Bologna e 

all'Istituzione Musei Civici di Bologna, allo scopo di razionalizzare e integrare il sistema 

museale cittadino, procedendo contestualmente allo scioglimento delle due Istituzioni di cui 

sopra;

- con la stessa Deliberazione si approvava il Regolamento dell'Istituzione Bologna Musei, 

successivamente modificato con Delibera  O.d.G. n. 273/2016 del 05/10/2016, P.G. n. 

294590/2016, definendone obiettivi e finalità e attribuendo al nuovo Istituto i beni mobili e 

immobili, le raccolte d'arte e le risorse finanziarie precedentemente afferenti alle due 

Istituzioni d'origine;

- con Atto del Sindaco P.G. n. 170220 dell'8 aprile 2022 si rinnovava il Consiglio di 

Amministrazione dell'Istituzione;

- con deliberazione consiliare, P.G. n. 579986/2021, esecutiva dal 24 dicembre 2021, il 

Consiglio Comunale approvava il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 - 

Sezione Strategica e Sezione Operativa;

- con deliberazione consiliare, P.G. n. 580046/2021, esecutiva dal 24 dicembre 2021 il 

Consiglio Comunale approvava il Bilancio di Previsione 2022-2024;

- con deliberazione n. 23 del 28 dicembre 2021, P.G. n. 534283/2021, il C.d.A. 

dell'Istituzione approva il Piano Programma 2022/2024 e con deliberazione n. 26 del 28 

dicembre 2021, P.G. n. 545143/2021, il C.d.A. dell'Istituzione approva il Bilancio di 

Previsione 2022-2024, successivamente rese esecutive dal Consiglio Comunale di Bologna 

con delibera P.G. n. 26386 del 17 gennaio 2022, ai sensi dell'art. 58 dello Statuto del 

Comune di Bologna;

- con deliberazione n. 4/2022, P.G. n. 80179 del 9 marzo 2022, il C.d.A. dell'Istituzione 

approvava la salvaguardia degli equilibri di bilancio per l'anno 2022, ai sensi dell'art. 193 

del d.lgs. n. 267/2000, nonché l'assestamento di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del medesimo 



Comune di Bologna  -  Pagina 2

decreto, deliberazione resa esecutiva con atto del Consiglio Comune P.G.n. 154583 del 31 

marzo 2022;

- con delibera P.G. n.347925/2022 esecutiva dal 31 maggio 2022, il Consiglio Comunale 

deliberava lo scioglimento dell'Istituzione al 30 giugno e la gestione dei musei in capo al 

Comune quale Settore afferente al Dipartimento Cultura, Sport e Promozione della città, a 

partire dal 1° luglio 2022;

Dato atto:

- che in vista dello scioglimento dell'Istituzione si è proceduto all'analisi degli accertamenti di 

entrata e degli impegni di spesa al fine di verificare la permanenza delle obbligazioni 

giuridiche e la loro corretta attribuzione contabile;

- che atto del Presidente P.G. n. 376043 del 15 giugno 2022, ratificato con deliberazione P.G. 

n. 376432/2022, il C.d.A. dell'Istituzione approvava il riaccertamento ordinario dei residui 

per l'anno 2021 e precedenti, ai sensi dell'art. 3 comma 4 del d.lgs. n.118/2011;

- con determina dirigenziale P.G. n. 384137/2022 esecutiva dal 20 giugno 2022, si 

analizzavano gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa per l'anno 2022, al fine di 

esaminare la permanenza delle obbligazioni giuridiche e la corretta attribuzione contabile, 

definendo così la situazione aggiornata della consistenza dei residui attivi e passivi 

dell'esercizio 2022;

- con lettera P.G. n. 367069/2022 si richiedeva al Tesoriere Unicredit s.p.a. di provvedere a 

far data dal 20 giugno di far confluire i movimenti di addebito e di accredito dal c/c 

dell'Istituzione al c/c del Comune di Bologna;

- dell'assenza di debiti fuori bilancio al 30.06. 2022, così come attestato dalla dichiarazione 

rilasciata dal Direttore dell'Istituzione ai sensi dell'art. 194 del d.lgs. n. 2067/2000, agli atti;

- della presenza di crediti inesigibili al 30.06. 2022, così come da attestazione del Direttore 

dell'Istituzione in virtù dell'art. 230 del d.lgs. n. 267/2000, agli atti;

- dell'inesistenza di ritardi nei pagamenti che abbiamo comportato il pagamento di interessi di 

mora, così come da dichiarazione del direttore;

Rilevato che:

- il conto 2022 chiude con un avanzo di amministrazione al 30.06.2022 pari ad Euro 

58.724,71;  

- tale risultato contabile è formato dalle seguenti componenti:

Vista:

- l'allegata relazione illustrativa del Presidente al rendiconto della gestione di cui all'art. 151, 

comma 6, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che contiene la nota integrativa così come prevista 

dal DPCM 28/12/11, la valutazione di efficacia dell'azione condotta, ed evidenzia i criteri di 

valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, nonché analizza i principali 

scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni motivandone le cause di determinazione; 



Comune di Bologna  -  Pagina 3

- la non presenza di enti ed organismi strumentali collegati all'Istituzione, né partecipazioni 

dirette ed indirette e pertanto l'Istituzione non è soggetta all'obbligo di predisposizione dei 

relativi elenchi previsti dall'art. 11 co.6 lettera h del D.Lgs. n. 118/2011;

- il Rendiconto 2022;

- il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale 2022;

- il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio previsto dal D. Lgs 118/2011 ss.mm. 

e definito dal  Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2015, allegato al 

Rendiconto 2022 che verrà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune di Bologna 

all'indirizzo "www.comune.bologna.it" sezione "Amministrazione trasparente  - Bilanci";

- elenco residui attivi e passivi presenti al 30 giugno 2022

- i dati Siope 2022;

- l'elenco degli impegni e contratti in essere;

- l'elenco delle fatture passive non pagate al 30 giugno 2022;

- l'elenco delle fatture attive non riscosse al 30 giugno 2022;

- l'inventario contabile dei cespiti (beni culturali, beni informatici, altri beni mobili) in carico 

all'Istituzione conferiti con la presente deliberazione al Comune e consegnati ai relativi 

settori di riferimento;

- l'elenco dei progetti finanziati da terzi che passano in capo al Comune; 

Vista la cassa esistente al 21 giugno 2022 pari ad € 601.737,74 a seguito del riversamento di 

movimenti di crediti e debiti sul conto del Comune di Bologna a far data dal 20 giugno 

2022;

     

Preso atto dei seguenti documenti contabili predisposti ai sensi del D.Lgs 118/2011:

a) rendiconto 2022

b) conto economico 2022

c) stato patrimoniale 2022

  

Rilevato che i risultati della gestione sono riassunti nel Rendiconto, nel Conto Economico e 

nello Stato Patrimoniale allegati alla presente deliberazione;    

Considerato che l'Istituzione Bologna Musei  non ha effettuato spese di rappresentanza di cui 

alla L. 122/2010 ex D.L. 78/2010; 

Dato atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Direttore dell'Istituzione Musei, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267, così come modificato dal D.L. 174/2012;

Visti:

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011;

- gli artt. 8, 10 e 18 del Regolamento dell’Istituzione Bologna Musei e l'art. 58 dello Statuto 

del Comune di Bologna;

Su proposta del Direttore dell'Istituzione Bologna Musei;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

Di approvare il Rendiconto della gestione  2022 dell'Istituzione Bologna Musei del 1.

Comune di Bologna, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico, lo Stato 



Comune di Bologna  -  Pagina 4

Patrimoniale e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011, così come 

allegati al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il CONTO DEL BILANCIO presenta le seguenti risultanze: 2.



Comune di Bologna  -  Pagina 5



Comune di Bologna  -  Pagina 6

comprovato dal seguente risultato:

Il Conto economico dimostra un risultato di esercizio negativo pari ad € 533.671,42.

Il Patrimonio netto al 30.06.2022 ammonta ad € 8.403.089,54, così come evidenziato nello 

Stato Patrimoniale;

STATO PATRIMONIALE

RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO -       533.671,42 

Totale Attivo
   10.206.206,97 

Totale Passivo
   10.206.206,97 

Patrimonio Netto al 30/06/2022      8.403.089,54 

Patrimonio Netto al 31/12/2021      8.869.260,96 

AUMENTO DEL PATRIMONIO NETTO -       466.171,42 

Conti d'ordine
   83.162.246,68 

3) di   dare atto che:

a) al rendiconto della gestione sono allegati: 

- la relazione del Presidente al Conto Consuntivo;

- gli allegati relativi al rendiconto al conto economico e allo stato patrimoniale 

dell’Istituzione;

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio previsto dal D. Lgs 118/2011 

ss.mm;

b)  l'avanzo di amministrazione libero pari ad € 58.724,71 verrà utilizzato secondo quanto 

previsto dall’art. 187, comma 2, del DLgs. 267/2000 e destinato con successivo 



Comune di Bologna  -  Pagina 7

provvedimento del Comune di Bologna al progetto di miglioramento dell'arredamento 

previsto presso Palazzo Comunale per una fruibilità maggiormente integrata degli spazi 

destinati alle Collezioni Comunali ed alla Torre dell'Orologio;

c) non sussistono debiti fuori bilancio;

4) di trasmettere e sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale,  ai sensi dell'art. 114 

del T.U.E.L., il presente provvedimento, dando atto che, in sede di approvazione, potranno 

essere apportate le integrazioni o le rettifiche necessarie al fine dell'allineamento con il 

Rendiconto del Comune di Bologna, fatte salve nella sostanza le risultanze del rendiconto.  

30/06/2022
Il Presidente

Annapaola Tonelli

Rendiconto 2022 Istituzione Bologna Musei.pdfRendiconto 2022 Istituzione Bologna Musei.pdf Conto Economico e Stato Patrimoniale Rendiconto 2022.pdfConto Economico e Stato Patrimoniale Rendiconto 2022.pdf

Residui attivi e passivi per anno di provenienza.pdfResidui attivi e passivi per anno di provenienza.pdf

Piano degli indicatori e dei risultati  Istituzione Blogna Musei 2022.pdfPiano degli indicatori e dei risultati  Istituzione Blogna Musei 2022.pdf

Piano esecutivo di gestione - Rendiconto 2022.pdfPiano esecutivo di gestione - Rendiconto 2022.pdf

RELAZIONE DEL PRESIDENTE RENDICONTO_igam_2022.pdfRELAZIONE DEL PRESIDENTE RENDICONTO_igam_2022.pdf 


